
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 582 

с углубленным изучением английского и финского языков 

Приморского района Санкт-Петербурга 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От 18.01.2023         № 8-Д 

 

 

О плане мероприятий по противодействию  

коррупции в ГБОУ школе № 582 на 2023-2027 годы 

 

 

 В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 29.10.2008 № 674-122 «О 

дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге», 

Распоряжением администрации Приморского района Санкт-Петербурга № 11-р от 

12.01.2023 «О Плане работы администрации Приморского района Санкт-Петербурга по 

противодействию коррупции в государственных учреждениях, находящихся в ведении 

администрации Приморского района Санкт-Петербурга на 2023-2027 годы» в целях 

осуществления мероприятий, направленных на противодействие коррупции в ГБОУ школе 

№ 582 Приморского района Санкт-Петербурга 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2027 годы 

2.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор школы        Л.Л.Потапова  



Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 582 с углубленным изучением английского и 

финского языков Приморского района Санкт-Петербурга 

 

ПРИНЯТ 

Протокол заседания комиссии по 

Противодействию коррупции 

От 12.01.2023 г. № 1 

Протокол заседания общего  

Собрания работников 

От 17.01.2023 № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом ГБОУ школы № 582 

Приморского района Санкт-Петербурга 

от  18.01.2923 г.   № 8-Д 

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

НА  2023-2027 ГОДЫ 
 
 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный Ожидаемый 

результат 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Разработка и 

утверждение плана 

работы по 

противодействию 

коррупции на 2023-

2027 гг 

Январь 2023 г. Директор школы; 

 Лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

и  иных 

правонарушений 

Повышение 

эффективности 

противодействия 

коррупции 

1.2. Проведение 

заседаний комиссии 

Ежеквартально 

в соответствии 

с планами 

заседания 

Комиссии 

Директор школы Обеспечение 

осуществления 

Комиссией своих 

полномочий 

1.3. Внесение изменений 

в состав  Комиссии по 

противодействию 

коррупции  

По мере 

необходимости 

Директор школы Обеспечение 

осуществления 

Комиссией своих 

полномочий 

1.4. Издание приказа о 

мерах по 

предупреждению 

незаконного сбора 

средств с родителей 

обучающихся, 

воспитанников; 

ознакомление 

коллектива 

Ежегодно в 

сентябре 

Директор школы Повышение 

эффективности 

противодействия 

коррупции 

1.5. Подготовка и 

размещение на 

официальном сайте 

информации о ходе 

реализации 

ежеквартально Лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

и  иных 

Обеспечение 

открытости 

деятельности ОУ по 

противодействию 

коррупции 



антикоррупционной 

политики 

посредством 

размещения в разделе 

«Противодействие 

коррупции» 

правовых актов, 

документов, отчетов, 

статистики, плакатов 

и других материалов 

в рамках 

действующего 

законодательства 

правонарушений; 

ответственный за 

ведение 

официального 

сайта 

1.6. Подготовка 

отчетности о 

выполнении плана по 

противодействию 

коррупции и 

размещение на 

официальном сайте в 

разделе 

«Противодействие 

коррупции» 

ежеквартально Лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

и  иных 

правонарушений; 

ответственный за 

ведение 

официального 

сайта 

Обеспечение 

открытости 

деятельности ОУ по 

противодействию 

коррупции 

1.7. Самоанализ 

деятельности 

образовательного 

учреждения, 

публикация 

самоанализа на 

официальном сайте 

Ежегодно до 1 

апреля 

Директор школы Обеспечение 

открытости 

деятельности ОУ по 

противодействию 

коррупции 

1.8. Осуществление 

антикоррупционной 

экспертизы 

нормативных 

правовых актов и 

проектов 

нормативных 

правовых актов в 

соответствии с 

действующим 

законодательством 

В течение 

2023-2027 гг 

Директор школы; 

Лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

и  иных 

правонарушений 

Выявление 

коррупционных 

факторов и их 

устранение 

2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений 

2.1. Обеспечение 

представления 

директором школы 

сведений о своих 

доходах, расходах, об 

имуществе и 

обязательствах 

имущественного 

характера 

Ежегодно 

Январь-апрель 

Директор школы Обеспечение 

выполнения 

директором школы 

обязанностей, 

установленных 

действующим 

законодательством 



2.2. Организация работы 

по уведомлению 

сотрудниками 

представителя 

администрации в 

случае обращения в 

целях склонения к 

совершению 

коррупционных 

правонарушений и 

проверке сведений, 

содержащихся в 

данных обращениях 

В течение 

2023-2027 гг 

Директор школы Предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

2.3. Профилактическая 

работа по 

недопущению 

конфликта интересов 

сотрудников и других 

участников 

образовательных 

отношений 

В течение 

2023-2027 гг 

Директор школы Предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

2.4. Проведение 

заседаний комиссии 

по соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению и 

урегулированию 

конфликта интересов 

По мере 

необходимости 

Лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

и  иных 

правонарушений 

Предупреждение и 

выявление 

коррупционных 

правонарушений 

2.5. Организация работы 

по доведению до 

сотрудников (путем 

проведения 

методических 

занятий, совещаний, 

бесед и т.п.) 

положений 

действующего 

законодательства 

Российской 

Федерации и Санкт-

Петербурга о 

противодействии 

коррупции 

В течение 

2023-2027 гг 

Директор школы; 

Лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

и  иных 

правонарушений 

Предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

2.6. Принятие мер по 

повышению 

эффективности 

кадровой работы в 

части, касающейся 

ведения личных дел 

сотрудников, в том 

числе контроля за 

В течение 

2023-2027 гг 

Директор школы; 

Лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

и  иных 

правонарушений 

Своевременное 

выявление 

возможного 

конфликта 

интересов 



актуализацией 

сведений, 

содержащихся в 

анкетах, об их 

родственниках, в 

целях выявления 

возможного 

конфликта интересов 

Специалист по 

кадрам 

2.7. Внесение изменений 

и дополнений в 

трудовые договоры 

(дополнительные 

соглашения) в части, 

касающейся 

антикоррупционных 

норм и 

ответственности 

работников за 

нарушение норм 

антикоррупционного 

законодательства (по 

мере необходимости) 

В течение 

2023-2027 гг 

Директор 

школы; 

Лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

и  иных 

правонарушений 

Специалист по 

кадрам 

Повышение 

эффективности 

противодействия 

коррупции 

2.8. Организация 

обучающих 

мероприятий с 

сотрудниками 

  

В течение 

2023-2027 гг 

Директор школы; 

Лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

и  иных 

правонарушений 

Повышение уровня 

профессионального 

развития 

2.9. Проведение 

мониторинга и 

организация работы 

по корректировке 

перечня должностей 

по результатам 

оценки 

коррупционных 

рисков в случаях 

изменения предмета 

(цели) деятельности и 

штатно-должностной 

структуры 

В течение 

2023-2027 гг 

Директор школы; 

 Лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

и  иных 

правонарушений 

Предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

2.10. Осуществление 

контроля за 

соблюдением 

требований, 

установленных 

Федеральным 

законом от 

05.04.2013 №44-ФЗ 

«О контрактной 

системе в сфере 

Ежегодно 

В течение года 

Зам.директора по 

АХР 

Главный 

бухгалтер 

Повышение 

эффективности 

противодействия 

коррупции при 

осуществлении 

закупок 



закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных 

нужд» 

2.11. Проведение 

правовой, 

организационной, 

профилактической и 

аналитической 

работы, 

направленной на 

выявление личной 

заинтересованности 

работников ОУ при 

осуществлении 

закупок товаров, 

работ, услуг, которая 

приводит или может 

привести к 

конфликту интересов 

(с учетом 

методических 

рекомендаций 

Минтруда России от 

21.02.2020 № 18-

2/10/П-4672) 

Один раз в 

полугодие: 

До 25 июля 

отчетного года 

и до 20 января 

года, 

следующего за 

отчетным 

Директор школы; 

 Лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

и  иных 

правонарушений 

Повышение 

эффективности 

противодействия 

коррупции при 

осуществлении 

закупок 

2.12 Усиление контроля за 

деятельностью 

должностных лиц 

заказчика ГУ при 

осуществлении закупок 

малого объема (п.4 и 

п.5 части 1 статьи 93 

Федерального закона 

от 05.04.2013 №44-ФЗ) 

в части обеспечения 

размещения не менее 

75% закупок малого 

объема в электронной 

форме посредством 

подсистемы 

"Электронный 

магазин" ГИС СПб 

АИСГЗ (по количеству 

и по сумме) 

Ежегодно 

В течение года 

Зам.директора по 

АХР 

Главный 

бухгалтер 

Повышение 

эффективности 

противодействия 

коррупции при 

осуществлении 

закупок 

2.13. Проведение 

социологического 

исследования среди 

родителей: 

«Удовлетворенность 

потребителей 

качеством 

Ежегодно 

март, ноябрь 

Зам.директора по 

УВР 

Предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 



образовательных 

услуг» 

«Мнение родителей 

по вопросам оказания 

платных 

образовательных 

услуг» 

2.14. Осуществление 

контроля за 

получением, учетом, 

хранением, 

заполнением и 

порядком выдачи 

документов 

государственного 

образца об основном 

общем образовании и 

о среднем общем 

образовании 

Ежегодно 

июнь-сентябрь 

Зам.директора по 

УВР 

Предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

3. Антикоррупционное образование 

3.1. Изучение учебных 

курсов, предметов, 

дисциплин 

(модулей), 

направленных на 

решение задач 

формирования 

антикоррупционного 

мировоззрения, 

повышения уровня 

правосознания и 

правовой культуры 

обучающихся. 

В течение 

2023-2027 гг 

Зам.директора по 

ВР; 

Зам.дирктора по 

УВР; 

Учителя-

предметники 

Формирование 

антикоррупционного 

поведения 

3.2. Изучение тем, 

направленных на 

решение задач 

формирования 

антикоррупционного 

мировоззрения, 

повышения уровня 

правосознания и 

правовой культуры 

обучающихся 

В течение 

2023-2027 гг 

Зам.директора по 

ВР; 

Зам.дирктора по 

УВР; 

Учителя-

предметники 

Формирование 

антикоррупционного 

поведения 

3.3. Проведение 

общественных акций 

в целях 

антикоррупционного 

просвещения и 

противодействия 

коррупции, в том 

числе приуроченных 

к Международному 

В течение 

2023-2027 гг 

Зам.директора по 

ВР; 

Классные 

руководители 

 

Формирование 

антикоррупционного 

поведения 



дню борьбы с 

коррупцией 9 декабря 

3.4. Внеклассные и 

внеурочные 

мероприятия, в целях 

формирования 

антикоррупционного 

мировоззрения 

обучающихся  

В течение 

2023-2027 гг 

Зам.директора по 

ВР; 

Классные 

руководители 

 

Формирование 

антикоррупционного 

поведения 

3.5. Наличие на 

официальном сайте 

ОУ информации о 

«горячих линиях», на 

которые должны 

обратиться 

обучающиеся, их 

родители (законные 

представители) в 

случае 

возникновения 

коррупционной 

ситуации. 

В течение 

2023-2027 гг 

Лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

и  иных 

правонарушений; 

ответственный за 

ведение 

официального 

сайта 

Обеспечение 

открытости 

деятельности ОУ по 

противодействию 

коррупции 

 


		2023-03-29T14:37:00+0300
	Потапова Людмила Леонидовна




